Terebinthus, in Sicimis, sub qua abscondit Jacob  
idola, juxta Neapolim.

#### DE LIBRO JESU.

Tina, in tribu Juda.

Talem, in tribu Juda.

Tesan, in tribu Juda.

Tyrus, in tribu Nephtalim.

#### DE LIBRO JUDICIUM.

Tabath, ubi pugnatum est adversus Madian.

Tob, terra in qua habitavit Jephthe.

Topheth, in valle filiorum Ennom, ubi populus  
Israel gentium simulacra veneratur. Est autem lo-  
cus in suburbanis Jerusalem.

Tanis, civitas Ægypti, sicut Isaias et Ezechiel  
scribunt.

Taphnas, civitas Ægypti. Lege Osee, Ezechiel et  
Jeremiam. In hac habitaverunt Judæi, qui ob me-  
tum Babyloniorum cum Jeremia fugerunt.

#### DE ENANGELIO.

Trachonitis regio, sive Ituræa, cujus tetrarcha  
fuit Philippus, juxta Evangelium Lucæ. Diximus  
de hac et supra. Est autem trans Bostram Arabiæ  
282 civitatem in deserto, contra australem pla-  
gam, quasi ad Damascum respiciens.

Hucusque per T simplicem litteram legerimus. Verum  
quoniam quæ sequuntur a quod Hebræos, non ex leth  
sed ex thau, id est, theta Græco, scribuntur, cum  
aspiratione legere debemus.

#### DE GENESI.

Theman, regio principum Edom in terra Geba-

<sup>1</sup> Ut vult Josephus, etc. Consule quæ supra dicta  
sunt de Tigri flumine, et de tigride animali, in no-  
tis ad Græca fragmenta libri Nominum. MARTIAN.

<sup>2</sup> Vox campo in Reginæ ms. non est.

<sup>3</sup> Contra australem plagam. Male in veteribus  
editionibus et in aliquot mss. codicibus posuerunt  
occidentalem plagam, pro australi; nam Thalcha in  
Græco dicitur esse in Daroma, quæ regio tota au-  
stralis est: vocemque Darom sæpius interpretatur  
Hieronymus australem plagam. Cæterum nomen  
Talcha legitur apud LXX, Josue XIX, 7. MARTIAN.

litica, a Theman filio Eliphaz filii Esau sortita  
vocabulum. Sed et usque hodie est villa Themam  
nomine, distans ab urbe Petra quinque millibus, ubi  
et Romanorum militum præsidium sedet, de quo  
loco fuit Eliphaz rex Themanorum. Unus quoque  
filiorum Ismael appellabatur Theman. Sciendum  
autem, quod omnis Australis regio Hebraice The-  
man dicitur.

Thamma, ubi oves suas totondit Judas: ostendi-  
tur hodieque vicus prægrandis in finibus Diospo-  
leos euntibus Æliam, in tribu Dan, sive Judæ.

Thamna, alia civitas principum Edom; sed et  
concupina Eliphaz filii Esau, Tamna appellata est,  
quæ peperit ei Amalec, unde Amalecitæ.

#### DE DEUTERONOMIO.

B Thaphot, locus in deserto trans Jordanem, in  
quo Deuteronomium scribit Moyses, contra Jeri-  
cho.

Thaath, castra filiorum Israel.

Thara, castra filiorum Israel.

#### DE LIBRO JESU.

Thaffu, in tribu Juda civitas, quam expugnavit  
Jesus, rege illius interfecto. Diximus et supra de  
termino Palæstinæ et Ægypti qui appellatur Beth-  
taphu.

Thaanach civitas quam expugnavit Jesus rege  
istius interfecto. Fuit autem in tribu Manasse se-  
parata Levitis, et nunc in quarto milliario oppidi  
Legionis hoc nomine vicus ostenditur.

Thenath, in tribu Joseph: hodieque 283 est  
villa Thena in decimo miliario Neapoleos contra  
Orientalem, descendentibus in Jordanem.

Thaffue, in tribu Joseph.

Thaphuth, in tribu Manasse.

Theco, usque hodie juxta desertum civitatis  
Æliæ vicus ostenditur, unde et Amos propheta  
fuit.

Thesram, et hanc cum rege suo cepit Jesus.

Therama, in tribu Benjamin.

Tholad, in tribu Juda, sive Simeonis.

Thabor, terminus Zabulon. Est autem mons in  
medio Galilææ campo <sup>2</sup> (mira rotunditate sublimis),  
distans a Diocæsarea decem millibus, contra orien-  
talem plagam: qui confinium quoque inter tribum  
Issachar et Neptalim, fuit.

D Thalcha, in tribu Simeon: nunc vicus grandis  
Judæorum vocatur Thella, quasi in sextodecimo  
milliario Eleutheropoleos contra australem plagam <sup>3</sup>.

Thamnathsara <sup>4</sup>, civitas Jesu filii Nave, in monte

— Noster ms. contra orientalem plagam; in aliis  
ut et in antiquis editionibus, invenit Martian., con-  
tra occidentalem. Verum quod ait Eusebius ἐν τῷ  
Δαρῶμα, meridianam sive australem plagam de-  
signare non est qui ignoret.

<sup>4</sup> Hactenus editi libri ad monstri instar legunt  
Θαμνασθάρᾱ, et in Latino Martianeus Thamnath tan-  
tum, LXX præferunt Θαμνασθάρᾱχ (Josue XIX, 20).  
Hebræus תְּמַנְתְּסָרָא. Eusebium textum emendat  
Vatic. ms. Hieronymianum supplent duo Latini,  
Reginæ, ac noster.

sita; de qua supra sub nomine Thamnæ, <sup>1</sup> diximus: in qua usque in præsentem diem sepulcrum ejus ostenditur in tribu Dan <sup>2</sup>.

## DE LIBRO JUDICUM.

Thaanach, civitas juxta quam Debbora adversum Sisaram dimicavit, in tribu Manasse, separata Levitis, quam tenere non potuit, pristinis cultoribus nequaquam ejectis. Est autem nunc villa prægrandis distans a Legione millibus tribus.

Thebes urbs quam cum oppugnaret Abimelech, fragmine molæ ictus interiit. Est autem usque hodie vicus nomine **Ἰθῆβη** Thebes, in finibus Neapoleos pergentibus Scythopolim, quasi in tertio decimo ejus lapide.

Thamnatha: posuimus et supra Thamnam, in tribu Juda.

## DE REGNORUM LIBRIS.

Thelamuge, locus in quo Abenner misit ad David. Sed sciendum quod pro hoc verbo Aquila interpretatur, extemplo: Symmachus, pro semetipso.

Thaad, juxta Galaad.

Thamsa, terminus regni Salomonis.

Termoth, civitas quam ædificavit Salomon in deserto (cujus in libris *Hebraicarum Quæstionum* <sup>3</sup> fecimus mentionem).

Tharsis, unde aurum Salomoni deferebatur: hanc putat Josephus Tarsum urbem esse Ciliciæ. Porro juxta Ezechiel prophetam Carthago sentitur. Siquidem in eo loco, ubi apud Septuaginta Interpretes legimus Carthaginem, in Hebræo scriptum habet *Tharsis*. Nonnulli Indiam putaverunt (et de hoc tam in libro Epistolarum (*Epist.* num. 37), quas ad Marcellam scripsimus, quam in libris *Hebraicarum Quæstionum* plenius dictum est).

Tharsa, ubi <sup>4</sup> Asa rex Israel fuit.

Thersila, unde fuit Manaen: usque hodie est viculus Samaritanorum in regione Batanæa, qui Thersila dicitur.

Thesba, unde ortus est Elias propheta, Thesbites.

Theman, juxta Ezechielem civitas Idumææ. Porro Isaias in visione eam ponit Arabiæ. Meminit hujus et Jeremias. Abdias autem scribit civitatem Esau. Sed et unns filiorum ejus Theman appellabatur sicut supra diximus.

**Ἰθῆβη** Tharac, quam in terra Judæ Evæi conditere. <sup>5</sup>

<sup>1</sup> Imo luculenter sub nomine *Gaas*, in cuius, inquit, montis septentrionali parte sepultus est Jesus filius Nave, et usque hodie juxta vicum Thamnam sepulcrum ejus insigne monstratur.

<sup>2</sup> Verius, inquit Bonfrerius et Clericus, in tribu Ephraim. Certe in hac tribu ab ipso Eusebio ac Hieronymo ponitur mons, quem dudum commemoravimus, *Gaas*, in cuius septentrionali parte sepultus est Jesus.

<sup>3</sup> In libris *Hebraicarum Quæstionum*. Diximus supra *Quæstiones Hebraicas* Hieronymi, præter eas quæ sunt in Genesim, non superesse. MARTIAN.

<sup>4</sup> Fortassis unde rescribendum ex Eusebio est. Contra in Græco, pro Ἀσὰφ malim ex Hieronymo

A Thalassar, regio Syriæ.

Thogarma, legimus in Ezechiel.

Taphet, legimus in Jeremia (VII, 22) aram *Thaphet*. Est autem in suburbanis Æliæ usque hodie locus, qui sic vocatur juxta piscinam Fullonis et agrum Acheldema.

## DE GENESI.

Ur Chaldæorum, ubi mortuus est Aram, frater Abraham: cujus hodieque, sicut Josephus refert, tumulus ostenditur. (Et super hoc quid nobis videatur in libris *Hebraicarum Quæstionum* plenius diximus.)

Ulammaus, pro quo in Hebræo scriptum habet *Luza*. Eadem est autem quæ et Bethel, sicut supra diximus. Sed et quædam villa nomine Ulamma in duodecimo Diocæsareæ lapide ostenditur contra solis ortum.

Us, unde fuit Job de regione Ausitidi, sed et unus de posteris Esau appellabatur Us. (De quo in libris *Hebraicarum Quæstionum* <sup>6</sup> diximus.)

## DE LIBRO JUDICUM

Xil, in tribu Juda.

## DE GENESI.

Zaphoim, regio Edom principum, in terra quæ nunc vocatur Gebalena.

## DE NUMERIS ET DEUTERONOMIO.

Zoob, civitas Amorrhæorum sita in Arnone: de qua scriptum est: **Ἰθῆβη** Propterea dicitur in libro *Bellorum Domini: Zoob inflammavit et torrentes Arnon* (*Num.* XXI, 14 apud LXX).

Zephrona, terminus Judææ (*Al. Judæ*) ad septentrionem.

Zared, vallis Zared <sup>7</sup> in parte deserti.

## DE LIBRO JESU.

Zeph, in tribu Juda.

Zannohua, in tribu Juda, usque hodie in finibus Eleutheropoleos pergentibus Æliam, villa Zanua nuncupatur.

Zib, in octavo milliaro Chebron contra Orientem usque in præsens vicus ostenditur, ubi absconditus est David. Fuit autem tribus Judæ in Daroma, in finibus Eleutheropoleos.

## DE LIBRIS REGNORUM.

Zip, mons squalidus, vel caligans, sive nebulosus, juxta Ziph, in quo sedit David prope Chermelam, quæ in Scripturis sanctis Carmelus appellatur, vicus hodie Judæorum, unde fuit Nabal

<sup>5</sup> Ἀσὰ, Asa: filium nempe David, qui regnavit in Tharsa. Vid. III Regum xv, 2, et II Paralip. xiv, 45. Bonfrerius quoque Ἀσὰ legit, sed ex ingenio, ut pleraque alia: quodque magis improbandum est, Lectore nunquam admonito. Denique ex Vatic. Σαμαρείων restituimus, pro quo Σαμαρείων minus bene antea scribebatur.

<sup>6</sup> In libris *Hebraicarum Quæstionum*. Vide consequenter librum *Hebraicarum Quæstionum* in Genesim, ubi de Ur, Ulammaus, et Us disputat S. Doctor. MARTIAN.

<sup>7</sup> Emendat meus ms. liber *vallis*, pro quo vitiose Martian. *villa*.

Carmelius. Sed et unus de posteris Caleb dictus est Ziph. Lege Paralipomenon (*I Paral.* II, 42).

Zogora, in Jeremia civitas Moabitarum: hæc est quæ nunc vocatur Zoara, sive Segor, una de quinque civitatibus Sodomorum.

<sup>1</sup> Subnectunt veteres editores Erasm. ac Victorius libellum *Locorum ex Actis*, quem in Hieronymianis quoque mss. passim invenire est hic loci subjunctum: Hieronymum tamen auctorem non habere, compertum est. In ms. nostro ita inscribitur, *Nomina regionum, atque locorum de Actibus Apo-*

A Zeb, civitas Amman, hodieque villa Zia ostenditur in quentodecimo lapide Philadelphie, contra Occidentem, de qua scribit Jeremias.

Zeoeth, nomen lapidis, ubi Adonias immolavit victimas juxta fontem Rogel <sup>1</sup>.

*stolorum, non a Hieronymo, sed ab alio quodam descripta.* Et Bedæ quidam, in cujus quoque operibus invenitur, ascribunt eruditi viri, qui dignum lectu opus esse judicant, Martianæus totum omnino rejecit: nos in hujusce Tomi Appendice ad mss. quoque codices recensebimus.

## IN CONSEQUENTEM GEOGRAPHICAM TABULAM PALÆSTINÆ.

### ADMONITIO.

Perlecto Hieronymi, sive Eusebii de Palæstinæ urbibus et vicis libro, nihil utilius, nihilque ad eorum mentem probe retinendam, fructumque ex iis debitum lectu percipiendum, necessarium est magis, quam geographica mappa totius terræ, quam describunt, situs et loca ad se invicem uno conspectu representare: Quæ veluti Commentarii vicem suppleat, imo cujus ope, quod prolixis commentariis ægre admodum obtineas, percurrente picturam oculo consequaris.

Segnius irritant animos demissa per aures,  
Quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus. et quæ  
Ipse sibi tradit spectator.

(HORAT. *de Arte Pœtic.* v 180 et seqq.)

Verum si ad horum modo Patrum documenta Tabulam adumbrare oporteat, solisque eorum sit vestigiis insistendum, vix uniuscujusque regionis seorsim multas describas, unam quæ simul universam ἐν γραφῆς τύπῳ ut Eusebius loquitur, Palæstinam exhibeat, ne vix quidem. Nam quod cl. Relando pridem observatum est, Eusebius, ejusque interpres Hieronymus, in una quaque regione terræ Israeliticæ intervalla locorum ab urbe illius regionis præcipua definiunt: ipsam vero urbem, quo loco sita sit, dicere prætermittunt. Exemplo sit, quod ab Eletheropoli metiuntur plus quam viginti locorum situm, ipsa vero Eletheropolis, utpote quæ in Scripturis non memoratur, quem tractum occupet, nusquam docent. Idem de reliquis fere urbibus usu venit, quas in Judæa, a Nicopoli dimetiuntur, vel Diospoli: in Samaritide, a Neapoli et Sebaste: in Galilæa, a Diocæsarea et Legione: denique trans Jordanem, a Pella et Philadelphia. Nempe supervacaneam duxerunt esse operam, primarias eas urbes, suisque temporibus longe notissimas, quibus haberentur distantis, designare, easque adeo vel omnino dissimulant, vel πόλεις ἐπισήμους, *urbes nobiles*, dixisse contenti sunt. Nunc vero quando nobiles esse desierunt, suis quasque locare sedibus, habito ad se invicem respectu, si eorum tantum indiciis nitimur, non est expeditum.

Alterum accedit huic malo incommodum, quod ipsarummet urbium, quas a præcipua uniuscujusque regionis deducto intervallo Patres collocant, non usque adeo diligens notatio sit respectu plagarum mundi, cum quatuor duntaxat vulgaribus illis Ortu, Occasu, Septentrione, et Meridie utantur, reliquas singulis hisce intermediis negligant. Minime autem credibile sit, omnes urbes Eusebio memoratas recta eam plagam respexisse, ad quam referuntur, omnesque ad eandem veluti lineam remotas fuisse ab ea urbe, unde distantia earum petitur. Nihil jam de cæteris dico, quæ in hoc scriptorum pari desiderat laudatus Relandus, ac multis exaggerat, fortasse etiam supra verum: re ipsa enim aut parum negotii facessunt, aut rectissime se habent, quemadmodum in præfixa huic tomo Præfatione ostendimus. Satis ex his duobus, quæ adduximus, liquet, universæ Palæstinæ imaginem ad Eusebii ac Hieronymi ingenium ex hisce eorum monumentis, tametsi omnium longe luculentissimis, non posse delineari; sed quædam necesse esse prius ex aliorum geographorum maxime veterum auctoritate constituere, quibus demum ipsa, quæ in incerto apud Eusebium sive Hieronymum hærent, asserantur.

Hoc porro est, quod in hac exstruenda Mappa supplere debui, siquidem in promptu erat ex alienis testimoniis huic descriptioni suppetias ferre; nec erit, opinor, qui studio meo veluti propositum prætergresso succenseat homo sacræ geographiæ cupidus, quoniam ut tot singulares tabulas regionum adumbrarem, a me ipso impertare non potui, vixque aliter fructus ab eximio hoc libro poterat obtineri. Recensui autem; ac disposui suis quæque nominibus loca, prout ex Septuagintavirali editione hoc libro enuntiantur, nec ferme alia prætermisi, quam quæ appellativæ, ut vocant, significationis, non propriæ sunt, aut certe ignobi-